
Anlage 1 zur Pressemitteilung 046/2020

© 2020 Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN).

Verbreitung mit Quellenangabe erwünscht.

Alleinlebende
Allein-

erziehende 1)
Paare ohne 
Kinder

Paare mit 

Kind(ern) 2)

1 Private Konsumausgaben 2 730 1 672 2 258 3 355 3 893
davon:

2
  Nahrungsmittel, Getränke, 
Tabakwaren u.Ä.

 368  216  336  420  573

3   Bekleidung und Schuhe  120  66  135  130  207
4   Wohnen, Energie,  942  666  818 1 116 1 243

5
  Innenausstattung, Haushaltsgeräte und 
-gegenstände

 141  73  113  207  201

6   Gesundheit  116  73  94  192  103
7   Verkehr  377  188  205  458  606
8   Post und Telekommunikation  71  52  75  77  96
9   Freizeit, Unterhaltung und Kultur  309  178  248  407  413
10   Bildungswesen  26  8 (39)  11  95

11
  Gaststätten- und 
Beherbergungsdienstl.

 153  84  100  210  211

12   Andere Waren und Dienstleistungen  106  68  94  128  147

1 Private Konsumausgaben  100  100  100  100  100
davon:

2
  Nahrungsmittel, Getränke, 
Tabakwaren u.Ä.

 13,5  12,9  14,9  12,5  14,7

3   Bekleidung und Schuhe  4,4  4,0  6,0  3,9  5,3
4   Wohnen, Energie,  34,5  39,8  36,2  33,3  31,9

5
  Innenausstattung, Haushaltsgeräte und 
-gegenstände

 5,2  4,3  5,0  6,2  5,2

6   Gesundheit  4,3  4,4  4,2  5,7  2,6

7   Verkehr  13,8  11,2  9,1  13,7  15,6

8   Post und Telekommunikation  2,6  3,1  3,3  2,3  2,5

9   Freizeit, Unterhaltung und Kultur  11,3  10,7  11,0  12,1  10,6

10   Bildungswesen  1,0  0,5 (1,7)  0,3  2,4

11
  Gaststätten- und 
Beherbergungsdienstl.

 5,6  5,0  4,4  6,3  5,4

12   Andere Waren und Dienstleistungen  3,9  4,1  4,2  3,8  3,8

Datenquelle: Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 2018

Differenzen rundungsbedingt

unsichere Werte sind geklammert ()

je Haushalt und Monat in %                            

1) Ledige(s) Kind(er) unter 18 Jahren.
2) Ledige(s) Kind(er) unter 18 Jahren der Haupteinkommenspersonen oder der Ehe- bzw. Lebenspartner/-innen.

Tab.1|  Konsumausgaben privater Haushalte 2018 nach Haushaltstyp in Niedersachsen 2018

Lfd. 
Nr.

Haushalte 
insgesamt

Gegenstand der Nachweisung

davon nach dem Haushaltstyp

je Haushalt und Monat in EUR                          



Anlage 2 zur Pressemitteilung 046/2020

© 2020 Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN).

Verbreitung mit Quellenangabe erwünscht.

13,5

12,9

14,9

12,5

14,7

4,4

4

6

3,9

5,3

34,5

39,8

36,2

33,3

31,9

5,2

4,3

5

6,2

5,2

4,3

4,4

4,2

5,7

2,6

13,8

11,2

9,1

13,7

15,6

2,6

3,1

3,3

2,3

2,5

11,3

10,7

11

12,1

10,6

1

0,5

1,7

0,3

2,4

5,6

5

4,4

6,3

5,4

3,9

4,1

4,2

3,8

3,8

HAUSHALTE INSGESAMT

ALLEINLEBENDE

ALLEINERZIEHENDE

PAARE OHNE KINDER

PAARE MIT KINDERN

Ausgaben für den privaten Konsum nach Haushaltstypen in Niedersachsen 

2018 in Prozent

Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren u.Ä. Bekleidung und Schuhe Wohnen, Energie, Wohnungsinstandhaltung

Innenausstattung, Haushaltsgeräte und -gegenstände Gesundheit Verkehr

Post und Telekommunikation Freizeit, Unterhaltung und Kultur Bildungswesen

Gaststätten- und Beherbergungsdienstl. Andere Waren und Dienstleistungen


