## Anlage 1 zur Pressemitteilung 046/2020

© 2020 Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN). Verbreitung mit Quellenangabe erwünscht.

Tab.1| Konsumausgaben privater Haushalte 2018 nach Haushaltstyp in Niedersachsen 2018

			davon nach dem Haushaltstyp			
Lfd. Nr.	Gegenstand der Nachweisung	Haushalte insgesamt	Alleinlebende	Allein-	Paare ohne	Paare mit
INI.		insgesami	Alleiniebende	erziehende 1)	Kinder	Kind(ern) 2)
je Haushalt und Monat in EUR						
je nausnati unu Monat in Eok						
1	Private Konsumausgaben davon:	2 730	1 672	2 258	3 355	3 893
2	Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren u.Ä.	368	216	336	420	573
3	Bekleidung und Schuhe	120		135		
4	Wohnen, Energie,	942	666	818	1 116	1 243
5	Innenausstattung, Haushaltsgeräte und -gegenstände	141	73	113	207	201
6	Gesundheit	116	73	94		
7	Verkehr	377	188	205		
8	Post und Telekommunikation	71	52	75		
9	Freizeit, Unterhaltung und Kultur	309	178	248		
10	Bildungswesen	26	8	(39)	11	95
11	Gaststätten- und Beherbergungsdienstl.	153	84	100	210	211
12	Andere Waren und Dienstleistungen	106	68	94	128	147
je Haushalt und Monat in %						
1	Private Konsumausgaben davon:	100	100	100	100	100
2	Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren u.Ä.	13,5	12,9	14,9	12,5	14,7
3	Bekleidung und Schuhe	4,4	4,0	6,0	3,9	5,3
4	Wohnen, Energie,	34,5	39,8	36,2	33,3	31,9
5	Innenausstattung, Haushaltsgeräte und -gegenstände	5,2	4,3	5,0	6,2	5,2
6	Gesundheit	4,3	4,4	4,2	5,7	2,6
7	Verkehr	13,8	11,2	9,1		
8	Post und Telekommunikation	2,6	3,1	3,3		
9	Freizeit, Unterhaltung und Kultur	11,3	10,7	11,0		
10	Bildungswesen	1,0	0,5	(1,7)		
11	Gaststätten- und Beherbergungsdienstl.	5,6	5,0	4,4	6,3	5,4
12	Andere Waren und Dienstleistungen	3,9	4,1	4,2	3,8	3,8

Datenquelle: Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 2018

<sup>1)</sup> Ledige(s) Kind(er) unter 18 Jahren.

<sup>2)</sup> Ledige(s) Kind(er) unter 18 Jahren der Haupteinkommenspersonen oder der Ehe- bzw. Lebenspartner/-innen. Differenzen rundungsbedingt unsichere Werte sind geklammert ()

## Anlage 2 zur Pressemitteilung 046/2020

© 2020 Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN). Verbreitung mit Quellenangabe erwünscht.

